МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ТАБАЧНОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ИМЕНИ НИКОЛАЯ ГРИГОРЬЕВИЧА СОТНИКА»
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «ТАБАЧНОВСКАЯ СОШ ИМ. Н.Г. СОТНИКА»)

ПРИКАЗ

13.11.2025                                                                                                                 № 390

Об итогах проведения
Недели читательской грамотности
в МБОУ «Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника»

В соответствии с годовым планом МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника», планом методической работы школы, графиком предметных недель, приказом управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым  № 663 от 20.11.2025  «О проведении недели по формированию функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», приказом МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» от 29.10.2025 № 374 «О проведении недели по формированию функциональной грамотности в МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» в 2025-2026учебном году» и в целях повышения профессиональной компетентности учителей и творческой активности обучающихся Неделя читательской грамотности прошла с  05.11.2025– 12.11.2025года.
Участники – обучающиеся 1 – 11 классов
План Недели составлялся с учетом коммуникативных потребностей обучающихся разных возрастных групп, и его содержание отвечало таким требованиям, как коммуникативно-побудительная направленность, информативность, образовательная ценность и доступность.
Все мероприятия Недели призваны стимулировать творческую активность обучающихся. Выбор языкового материала для каждого мероприятия определялся возможностями обучающихся, задания распределялись по степени трудности. В творческую деятельность вовлекались не только лучшие обучающиеся, но и инертные школьники. Всем предоставлялась возможность разделить радость успеха, участвовать самим в мероприятиях или, будучи зрителями, сопереживать своим одноклассникам
Каждое мероприятие было занимательно и интересно. Ребята проявляли смекалку, знание русского языка и художественной литературы, показали творческие способности.
Анализ  Недели читательской грамотности  предоставлен в Аналитической справке (Приложение1)

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям русского языка и литературы: Шмидт В.И., Клочко В.А, Волковой Н.Л., Майбороде А.О., учителям начальных классов Дембицкой О.В., Мовчанюк А.О., Волковой В.А., Клочко В.Н., Омельченко Т.А., Чмыховой Л.В., Данильчик Е.А.
1.1. Продолжить работу по привитию интереса к чтению.
1.2. Активизировать внеклассную работу по литературному чтениюс целью развития познавательного интереса.
1. Обучающимся, отличившимся во время Недели читательской грамотности,объявить благодарность.
1. Руководителю методического объединения учителей словесников Клочко В.А., руководителю методического объединения учителей начальных классов Клочко В.Н.предоставить информацию для размещения на школьном сайте по итогам проведения Недели читательской грамотности.
 Отв. Клочко В.А., Клочко В.Н. до 01.12.2025.
4.  Не сданы итоги диагностической работы по читательской грамотности  8-9 классах.
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на Майбороду И.А, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника»В.Н.Зюбина

С приказом ознакомлены:             И.А. Майборода
В.И. Шмидт
							В.А.Клочко
							А.О. Майборода
							Н.Л.Волкова
В.Н.Клочко
Т.А. Омельченко
В.А. Волкова
Е.А.Данильчик
О.В. Дембицкая
А.О.Мовчанюк
Л.В. Чмыхова

Приложение к приказу

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

Об итогах проведения
Недели читательской грамотности
в МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника»

В соответствии с годовым планом МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника», планом методической работы школы, графиком предметных недель, приказом управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым  № 663 от 20.11.2025  «О проведении недели по формированию функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», приказом МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» от 29.10.2025 № 374 «О проведении недели по формированию функциональной грамотности в МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» в 2025-2026учебном году» и в целях повышения профессиональной компетентности учителей и творческой активности обучающихся Неделя читательской грамотности прошла с  05.11.2025– 12.11.2025года.
Одна из проблем современной школы - резкое падение интереса учащихся к русскому языку и литературе и, как следствие, снижение грамотности, косноязычие, неумение правильно, логично выразить свою мысль.
Внеклассная работа по литературе и русскому языку – важное звено учебно-воспитательной работы в школе. Значительное место в общей системе внеклассной работы принадлежит деятельности учителей русской словесности. Она способствует укреплению знаний по предмету, стимулирует развитие творческих способностей учащихся, подготавливает их к самостоятельной исследовательской работе. Как правило, итогом внеклассной работы является проведение в школе предметной недели.
Подготовка к проведению недели включает в себя составление плана работы, использование передового опыта, накопленного в школе при проведении предметных недель, подготовку обучающихся к участию в неделе.
При проведении Недели учитывались возрастные особенности школьников, их интересы и пожелания, индивидуальные склонности и способности, использовались разные формы и методы учебной деятельности, удачно сочетались коллективные и индивидуальные формы работы с опорой на дифференциацию. Для активизации мыслительной деятельности использовались игры, конкурсы с применением ИКТ. Были использованы компьютерные презентации, схемы, таблицы, применены компетентностный подход, интегрированный и системно-деятельностный методы обучения.
Цели недели читательской грамотности:
 развитие интеллектуального и творческого потенциала обучающихся;
 развитие коммуникативных навыков между обучающимися разных возрастов;
 привитие любви к русскому языку и литературе;
 повышение общей языковой культуры;
 развитие творческих возможностей детей;
 воспитание бережного отношения и интереса к языку, культуре родного края.
 создание условий максимально благоприятствующих получению качественного образования обучающимися в зависимости от их индивидуальных способностей, наклонностей, культурно – образовательных потребностей;
 повышение интереса обучающихся к учебной деятельности, к познанию действительности и самого себя, а также выработке самодисциплины и самоорганизации;
 оценка влияния предметной недели на развитие интереса обучающихся к изучаемым предметам;
 выявление обучающихся, которые обладают творческими способностями, стремятся к углубленному изучению определенной учебной дисциплины.
 помощь учителям и обучающимся в раскрытии своего творческого потенциала;
 выявить одаренных детей и разработать перспективный план работы с ними.
 повышение интереса учеников к учебным предметам - русский язык и литература;
 формирование познавательной активности;
 расширение кругозора.
Применяемые технологии:
 интерактивные технологии (групповая, командная работа; диспуты и проблемное обучение);
 технологии ИКТ;
 элементы проектной технологии.
Дата проведения Недели читательской грамотности – 05.11.2025-12.11.2025
Участники – обучающиеся 1 – 11 классов
План Недели составлялся с учетом коммуникативных потребностей обучающихся разных возрастных групп, и его содержание отвечало таким требованиям, как коммуникативно-побудительная направленность, информативность, образовательная ценность и доступность.
Все мероприятия Недели призваны стимулировать творческую активность обучающихся. Выбор языкового материала для каждого мероприятия определялся возможностями обучающихся, задания распределялись по степени трудности. В творческую деятельность вовлекались не только лучшие обучающиеся, но и инертные школьники. Всем предоставлялась возможность разделить радость успеха, участвовать самим в мероприятиях или, будучи зрителями, сопереживать своим одноклассникам.

Согласно составленному плану были проведены мероприятия.
План недели читательской грамотности и креативного мышления
05.11-12.11 2025 г.
	№ п/п
	Дата
	Класс
	Мероприятие
	Ответственный

	1.
	06.11.25
	5-11
	Оформление стены мотивации
	Клочко В.А.

	2.
	06.11.25
	9-К, 9-М
	Приёмы работы с текстом при изучении сложносочинённых предложений.
	Шмидт В.И.

	3.
	07.11.25
	5-А
	Конкурс знатоков литературы
	Майборода А.О.

	4.
	07.11.25
	5-К
	Осенний квест
	Клочко В.А.

	5.
	07.11.25
	1-2
	Библиотечный урок «»Откуда пришла книга
	Волкова Н.Л.

	6.
	07.11.25
	2-3
	Викторина «В гостях у сказки»
	Волкова Н.Л.

	7.
	07.11.25
	5-6
	Книжная выставка «Открой дверь в чудо: подружись с книгой»
	Волкова Н.Л.

	8.
	07.11.25
	7-А, 7-К
	Урок литературы в 7 классе по повести Н.В.Гоголя «Тарас Бульба» «Формирование читательской грамотности через приёмы и методы смыслового чтения».
	Шмидт В.И.

	9.
	07.11.25
	9-К, 9-М
	Урок литературы в 9 классе по комедии А.С.Грибоедова «Горе от ума»: Методы и приёмы формирования читательской грамотности при изучении драматического произведения.
	Шмидт В.И.

	10.
	10.11.25
	10
	Урок Р.р. «Анализ лирического стихотворения Ф.И. Тютчева»
	Волкова Н.Л.

	11.
	10.11.25
	8-А, 8-К
	Квест «Знатоки писателей»
Квест «Угадай писателя»
	Клочко В.А.

	12.
	11.11.25
	6-А, 6-Б
	Конкурс «Реклама книг»
	Майборода А.О.

Каждое мероприятие было занимательно и интересно. Ребята проявляли смекалку, знание русского языка и художественной литературы, показали творческие способности.
Самые активные участники Недели читательской грамотности:
1-А класс: Закаржевская Майя, Кезова Евгения, Ляднова Ольга, Помаслов Егор.
5-А класс: Земляная Мария, Ивах Александра, Куфакова Елена, Саидова Рукият, Черемных Милана.
5-К класс: Долгова Вероника, Клочко Ярослав, Кулик Артур, Ляхина Вероника, Фёдорова Анна.
6-А класс: Ислямова Эльвина, Лучанинова Анна, Таран Дарья.
7-А класс: Валенцов Владимир, Малышев Фёдор, Саидов Тамерлан.
7-К класс: Алёхина Дарья, Полядник Егор, Шуликовский Антон.
8-А класс: Копаничук Дмитрий, Лычко Эвелина, Никитина Варвара, Фещук Анастасия.
8-К класс: Гаврилов Александр, Ислямова Мавиле, Кинчак София, Малашенко Владислав, Шалунова Александра.
9-М класс: Климова Елизавета, Трощенко Светлана, Раевская София, Царёва Арина.
10 класс: Кравец Марк, Ходин Дмитрий, Черемных Виталина.
Анализ организации и проведения предметной недели позволил выявить, что успех в проведении зависел от того, насколько своевременно и качественно была осуществлена подготовительная работа.
Результативность Недели читательской грамотности определяется следующими критериями:
 активность обучающихся, познавательный интерес, самостоятельность, сформированность логико-лингвистического оперирования, уровень речевого развития;
 состояние эмоционально-деловых отношений участников Недели;
 уровень культуры участников Недели.
Кроме этого, пополнилась методическая копилка учителей русского языка и литературы.
 План Недели читательской грамотности креативного мышления, был выполнен. Мероприятия прошли на высоком методическом и воспитательном уровне и помогли обучающимся проявить и развить общеязыковые, интеллектуальные и познавательные способности, расширить эрудицию и общеобразовательный кругозор. Учителя и обучающиеся отнеслись ответственно и творчески к подготовке и проведению Недели, продемонстрировали творческую активность и желание обучающихся заниматься русским языком и литературой.
Запланированные задачи:
1. Продолжить традиционное проведение недель читательской грамотности и креативного мышления с целью повышения качества образовательного процесса, а также развития творческих и практических навыков обучающихся.
2. Повысить эффективность проведения недели читательской грамотности за счет более качественного подбора заданий творческого или практического характера.
3. Включать обучающихся в работу по планированию Недели с целью внесения новизны.
4. Развивать интерес обучающихся к учебным предметам - русский язык и литература.
5. Оказывать помощь учителям и обучающимся в раскрытии своего творческого потенциала.
Таким образом, Неделя читательской грамотности и креативного мышления - это прекрасная возможность выявить одаренных детей, разработать перспективный план работы со школьниками, которые обладают творческими способностями, стремятся к углубленному изучению определенной учебной дисциплины.

Рекомендации:
1. Учителям русского языка и литературы: Шмидт В.И., Клочко В.А, Волковой Н.Л., Майбороде А.О., учителям начальных классов Дембицкой О.В., Мовчанюк А.О., Волковой В.А., Клочко В.Н., Омельченко Т.А., Чмыховой Л.В., Данильчик Е.А.
1.1. Продолжить работу по привитию интереса к чтению.
1.2. Активизировать внеклассную работу по литературному чтениюс целью развития познавательного интереса.
2. Обучающимся, отличившимся во время Недели читательской грамотности, объявить благодарность.
3. Руководителю методического объединения учителей словесников Клочко В.А., руководителю методического объединения учителей начальных классов Клочко В.Н.предоставить информацию для размещения на школьном сайте по итогам проведения Недели читательской грамотности.
 Отв. Клочко В.А., Клочко В.Н. до 01.12.2025.

 Фотоотчёт о проведении Недели читательской грамотности и креативного мышления

[image: FftRMpNoLY-4qvY1yqa63JrbI-CStB_sMFWdbNwdORke1WubTMyXstUcsaZDKhsNhZkB92ARzlXgt1nRlxLVhtJK]

[image: 6Gt0Iitsh2TAP6lBUAhvQwr2Fej-p2PyLXmMTKo9x8G71oQ1zo43Z0W_1mFNili-NQuUUNiszXCfPrxfpoclEbff]

[image: 8uiEJ5wFUtDhMFtC4uQ_FOZfe0BJvDFRXIXhOl7N9Q27yFyAq4AOIE-laGvvOtPDxywfqzIs_ZPYBARk8cTfeJ8W]

[image: fQvmGk-eWTYBw0uQhnJIoeLfCZFZu8tc4jVcl6kuSF0filYGs4UivQbj95fIDrY2Rcg6yahAVBPPTCtz6teyqNrM]
[image: P_n_HKLvkQwKtVHsFwhICbV086917muyYe0EECPnpKb_r8CpU0w1CNdpk3BcvvXgpyfpdFcQfrFaxb8izWgR7lJH]

[image: ZU-cRD1V9sf3itzzf7XFeu0nfsRIFmHmx4yK4rRScshc8TkeKDVDPIuxMMnu05LSG7z4lBDhSVmzQMaGBEbiUdle]
[image: cwr-Gvelxw5ciLmbNgjXw90nC0i0QW57PuErfgZuwJPr2tqjjUfv2hTbeoQlzbsAEj1PnyyjiSI3FhpsbIefdnzI]

[bookmark: _GoBack]

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg
R Aol ,Wé/wa

LALeHAl  hadoma
7k